Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 17/2024

Moção de Aplausos e Congratulações a Neide Aparecida da Cruz.

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 25/11/2024 Despacho em 25/11/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Neide Aparecida da Cruz.

JUSTIFICATIVA:
Neide Aparecida da Cruz, nasceu em 20/11/1964, na cidade de Pradópolis/SP. Filha de
OSVALDO DA CRUZ (in memoria) e de MARIA APARECIDA DA CRUZ, vinda de família
simples, mas de um coração enorme transbordando amor por onde passa.

Sua infância foi regada de muito carinho, pelos avós e tios na cidade de São Paulo, aos 06 anos
voltou para casa de pais, pois precisava iniciar seus estudos; sempre foi uma aluna muito dedicada
nos estudos e gostava de participar em todos os eventos que a escola proporcionava. Não se casou
por opção.

  Cursou o Ensino Fundamental na escola Dr. Paulo da Silva Prado até a 4ª serie, da 5ª ao 3º
colegial cursou na escola Professor José Luiz de Siqueira.
Aos 18 anos prestou vestibular em Artes Plásticas na Faculdade São Luiz, escolheu um curso na
época um tanto caro para ser mantido com o trabalho de um operário da Usina São Martinho e uma
boia  fria  (profissões  dos  seus  pais),  mas  venceu  com  a  ajuda  e  esforço  dos  mesmos  e  alguns
amigos que hoje já não se encontram mais aqui, nas suas palavras de agradecimento expressa
“tenho muito carinho e gratidão por tudo que fizeram para que eu me tornasse essa profissional,
respeitada por onde passei”.

Iniciou sua carreira no seu último ano de faculdade, nas escolas Crescência Carolo Balbo
(Sertãozinho), Prado e Siqueira, em Barrinha.
Trabalhou depois de formada como professora de artes do 1º ao 3º colegial na escola Siqueira.
Também foi coordenadora de área na escola Siqueira, Anacleto Cruz (Sertãozinho), Luiz Marcari e
Duarte Nogueira em Barrinha. Diretora da creche Associação, hoje creche Rosali, vice-diretora na
escola Prof. Darvy Mascaro. E atuou como professora tutora no curso de pedagogia na Faculdade

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 17/2024

Moção de Aplausos e Congratulações a Neide Aparecida da Cruz.

Proposição redigida por Rosélia Vieira Lima

Lida na sessão de 25/11/2024 Despacho em 25/11/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Anhanguera.

  Hoje aposentada há 5 anos,  trabalhou na Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento  Social de Barrinha nos últimos 3 anos e na igreja a qual frequenta realiza
trabalho nas CEBS
(Comunidade Eclesial de Base) entre outras atividades e é também Coordenadora Diocesana na
Comissão Pastoral para Liturgia da Diocese de Jaboticabal.

Uma frase que lhe representa: “TUDO QUE SE PERDE É O QUE NÃO SE DÁ” (Madre Teresa
de Calcutá).

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 25 de Novembro de 2024

Eduardo Alexandre De Souza
Du Enfermeiro (MDB) - Autor